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Të nderuar bashkëqytetarë,

Katër vitet e kaluara treguam kujdes të 
njejtë për të gjithë qytetarët e Kumanovës . 
E arsyetuam besimin me punë ekskluzivisht 
në interes të qytetarëve. Treguam se sa 
ëshëtë e rëndësishme dhe I nevojshëm 
veprimi demokratik në Komunën tone.

E rritëm transparencën, I kthyem borxhet e 
Komunës, e përmirësuam infrastrukturën 
rrugore dhe ia kthyem shpirtin kulturor e 
sportiv qytetit. I përmirësuam kushtet 
nëpër shkolla dhe arsimin parashkollor, 
kurse një nga prioritetet gjithashtu është 
mirëmbajtja e higjienës në Komunë dhe 
ngritja e sigurimit në tra�k me trotoare të 
reja , të ashtuquajtur “ police të shtrirë”  dhe 
rreth rrotullime.

Kemi krijuar Komunë , në të cilën çdo qytet-
arë ka mundësi të kyçet në zhvillimin e 
Vendbanimit të vetë, qytet, paralagje, lagje 
apo fshat. 

KONCEPTI QYTETAR NGA QYTETARËT PËR QYTETARËT 
“PËR KUMANOVËN TONË“

Изминатите четри години испорачани се над 
2.100.000м3 гас до потрошувачите, изградена 
е 4500м гасоводна мрежа, доведен е гас во 
близина на повеќе клучни јавни институции и 
установи, се вложуваше во енергетска 
ефикасност на училиштата, расчистени се 
повеќе од 100 диви депонии, се уредуваа 
парковите и се создаваа нови зелени 
површини, константно се чистеше речното 
корито, а се изгради и ново речно корито на 
река Којнарка. Се санираше проблемот за 
самоопожарување на депонија Краста, се 
вложуваше во нова опрема за депонирање и 
собирање на смет, поставени се 
полуподземни контејнери во централно 
градско подрачје, се модернизира 
претпријатието ЈП "Чистота и зеленило“, 
засадени се над 15.000 садници на повеќе 
локации, поставени се нови дрвореди. 
Реализирани се многу акции за чистење со 
невладиниот сектор, со младите, со 
администрацијата,со граѓанските здруженија 
и со Армијата. Изградена е нова викенд зона 
на локалитет Студена вода. 



KONCEPT I RI QYTETAR,

PËR KUMANOVËN TIME,

TËNDEN DHE TONËN!

Kjo është kohë kur çdo qytetarë me idetë e veta, propozimet dhe sugjerimet 
mundet të aktivizohet  në përmirësimin e bashkësisë vendore. Kohë kur qytetari I 
pavarur  mundet të sjellë  vendime  për zgjidhjen problemeve lokale.  Qytet që 
respekton dhe vlerëson mendime  të ndryshme. Qytet që, parasëgjithash, e respek-
ton qytetarin pavarsisht nga përkatësia e tij politike, fetare apo etnike.

Ajo që posaçërisht më bënë krenar është përforcimi I bashkëjetesës sonë. Si kurrë 
më parë  Maqedonas, Shqiptarë, Turqë, Romë, Boshnjakë, Serbë, Vllehë dhe të 
gjitha bashkësitë  tjera   etnike respektohen dhe ndihmohen mes veti. Qysh të 
vegjël , fëmijët tanë mësojnë për  vlerat, për sjelljen etike, për kulturat e ndryshme, 
të cilat na bashkojnë dhe na mbajnë Bashkë.

Me fytyr të pastër dhe për përgjegjësi të madhe mundem të them se Kumanovën e 
bëmë vend  më të mire për jetën e fëmijëve, të rinjëve dhe personave të moshuar. 

Të nderuar / a kumanovarë dhe kumanovare,

E kërkojmë përkrahjen Tuaj që së bashku përsëri të vazhdojmë me politika të vërte-
ta  për zhvillimin e Kumanovës sonë.  Më lejoni që edhe në mandatin tjetër ta arsye-
tojmë  besimin. Hajde së bashku të vazhdojmë ta avancojmë Komunën tonë në 
komunë evropiane  dhe  modern , të pastër dhe të sigurtë. Komunë të mundësive 
dhe prosperitetit. Komunë, e cila do të vazhdojë të jetë krenari për jetesë të të gjithë 
kumanovarëve. 

I Juaji,

Maksim Dimitrievski 

Kandidat I pavarur për Kryetar 

 “Për Kumanovën Tonë”
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MUNDËSI TË NJEJTA PËR TË

GJITHË, PËR KUMANOVËN,

TIME, TËNDEN DHE TONËN

Të nderuar bashkëqytetarë, 

Gjatë viteve të kaluara shkiuam se si Komuna e Kumanovës me intensitet të 
fuqishëm zhvillohej në vendbanim urban, të njohur për nga mjedisi multikulturor, 
të cilin e kultivojmë për përmirësimin e jetës së përbashkët. Kumanova është 
Komunë, e cila nuk ka më borxhe dhe sipas hulumtimeve vitin e dytë me radhë e 
përmirëson transparencën e vet. 

Si grua-bartëse e listës së këshilltarëve, do të angazhohem maksimalisht në aktiv-
izimin e çdo gruaje në sjelljen e vendimeve dhe implementimin e politikave lokale . 
Gratë dhe  vajzat , shumë mire e dinë se çka nevoitet për Komunë të suksesshme, 
kurse si institucion  I cili përpiqet të bëhet balansim gjinor do ti nxisim të gjitha 
vajzat dhe grate, të kyçen në  politikat lokale, për ate që udhëheqja, sjellja e vendi-
meve  dhe implementimi I të njejtave nuk janë vetëm punë e meshkujve, dëshirë 
dhe obligim. Ajo është e të gjithë qytetarëve, pavarësisht gjinisë,  partise politike 
apo bashkësisë etnike. 

Bashkë me Kryetarin e ardhshëm Maksim Dimitrievskin, do të bëjmë gjithçka për 
kyçjen sa më  të madhe të të rinjëve, për jetesën e tyre më cilësore. Sepse vetëm ata 
vetë e dijnë më së miri çka ju nevoitet, cili është proekti më I drejtë për realizimin e 
poitikave të të rinjëve në  vendbanimin e tyre. Personat e rinjë do të kenë vendin e 
tyre , që do të dedikohet për takim, por edhe për shkëmbimin e ideve dhe propozi-
meve për avancimin e qytetit. 

Fëmijët do të kenë fusha bashkëkohore dhe funskionale sportive ku do ti zhvillojnë 
aftësitë dhe kapacitetet e tyre sportive, të cilat njëkohësisht janë të rëndësishme 
sidomos për shëndetin. Më të moshuarit sidomos do të binden se Komuna është 
mike e vërtetë për kujdes dhe mbrojtje, si për vet ata, gjithashtu edhe për fëmijët 
dhe nipat e tyre. 

IVANA GJORGJIEVSKA, BARTËSE E LISTËS SË PAVARUR PËR
KËSHILLTARË “PËR KUMANOVËN TONË” 

IVANA GJORGJIEVSKA 



E kam nderin që ta udhëheq listen e këshill-
tarëve të përbërë nga profesionistë të 
dëshmuar  dhe  njerëz të rinjë, me profesi-
one të ndryshme, të cilët në të ardhmen do 
të japin kontributin e tyre në zhvillimin e 
Komunës sonë. 

Komuna është vendi ku qytetarët debato-
jnë për jetë më të mirë, për mjedis më 
human, për  higjienë më të madhe në qytet, 
Komunë të vlefshme për jetesë. Ju qytetarët 
na jepni ide dhe sygjerime, të cilat pastaj 
shëndrrohen e proekte lokale. Komuna e 
Kumanovës është nga qytetarët dhe për 
qytetarët.  Mu  për këtë jepni përkrahjen për 
konceptin “Për Kumanovën tone“, për ate se 
kjo do të thotë Komunë më e zhvilluar, 
shpenzim racional I buxhetit lokal dhe 
implementim I proekteve, nga të cilat 
beni�te keni Ju, qytetarët.

E Juaja,

Ivana Gjorgjievska 

Bartëse e Listës për Këshilltarë 

 “Për Kumanovën Tonë“ 

Ivana Gjorgjievska 
Filologe e Letërsisë së 
përgjithshme dhe 
komparative dhe gjuhë 
maqedonase

Jadranka
Stamenkovska 
Doktor specialist 
epidemiologe 

Nikollaj Pavllovski 
Student I Marëdhënieve 
ndërkombëtare pran 
NIU VSHE në Moskë 
 

Betim Hajdari
PMSH, Teknik mjeksor 

Darko Mitevski  
Doktor I Medicinës së 
veterinarisë

Lidija Kostiq 
Profesoreshë e mësimit 
klasor
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Zoran Jovanovski
Ing. I diplomuar, ish 
kryeshef I policies së 
uniformuar, pensionist 

Rexhep Rexhepovski 
Pensionist, Fitues i 
medaljes së argjendit 
në LO, sportist i dalluar 

Gordica Boshkovska  
pensioniste, Juriste e 
diplomuar 

Marjan Stoshevski 
PMSH, teknik geodet 

Darko Petkovski 
Profesor i diplomuar, 
Trajner në Fakultetin e 
edukatës �zike

Bojana Mlladenovska 
Logopede e diplomuar   

Mirjana Prokiq 
Mlladenoviq 
Mjeke e Mjeksisë së 
përgjithshme

Boris Stankovski 
Absolvent në
Fakultetin e shkencave 
të sigurisë, Zjarrë�kës 

Filip Kolevski
Profesor i diplomuar i 
Edukatës �zike
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Aleksandra Markovska 
Ekonomiste e 
diplomuar 

Dalibor Za�rovski
PMSH, Teknik i 
teknologjisë kimike 

Stefan Petkovski
I diplomuar në 
Fakultetin për
detektivë dhe siguri  

Mirolub Paunoviq 
Profesor i diplomuar
në Arsimin �zil dhe 
shëndetësor 

Ladislava Krstiq 
Milosavleviq
DR. Specialiste në 
mjeksinë  interne 

Zoran Janevski
Ekonomist i
diplomuar 

Mirosllav Stajevski 
PMSH  

Afërdita Avdili
Juriste e diplomuar 

Jelena Mishiq
Ekonomiste e
diplomuar, 
menaxhmenti
�nansiar  
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Vlladimir Pavllovski 
Ekonomist i diplomuar  

Hristina Aleksovska 
Prof. e diplomuar nga 
Letërsia maqedonase 
me Gjuhë maqedonase 

Dejan Stojanovski 
Profesor i diplomuar në 
arsimin parashkollor 

Daniell Stojçevski
Mr. I Shkencave
Juridike

Aleksandar Jovanoviq 
I diplomuar në 
Fakultetin për edukatë 
�zike

Milla Zhibak
Dimkovska 
Dr. E shkencave 
ekonomike  

Tanja Todorovska 
Muziciente e diplomuar 
teoriciente, pedagoge 
dhe interpretuese në 
Instrumente popullore 

Cvetanka Ivanovska 
Magjistre e
menaxhmentit në 
resurset ekologjike 

Dragan Janevski
Elektro inxhinier i 
diplomuar 
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Kandidatë të vlefshëm dhe 
të përgjegjshëm.

Profesionistë në lëminë e 
tyre.

Të motivuar që së bashku të 
bëjmë përparim për qytetin 
tonë. 

Gjithmonë në shërbim të 
qytetarëve. 

Koncept qytetar
“Për Kumanovën Tonë“. 

www.zanasekumanovo.mk
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KUMANOVA DO TË VAZHDOJË TË RRITET DHE TË ZHVILLOHET NË MJEDISET 

URBANE DHE RURALE , HAP PAS HAPI , NJËSOJ PËR TË GJITHA GJENERATAT 

Gjatë katër viteve të kaluara dëshmuam se punët në Kumanovë  po ndryshojnë në të mirë. 
Bashkë me përkrahjen e qytetarëve arritëm që të realizojmë shumë për Kumanovën tonë. 
Qëllimi ynë në katër vitet e ardhshme  është që të vazhdojmë rrugës të cilën sëbashku e 
përcaktuam,  krijimin e Komunës, e cila është servis i vërtetë i qytetarëve dhe kujdeset për 
nevojat e tyre, Komunë, e cila e dëgjon zërin e qytetarëve të vet , Komunë e cila është me 
përgjegjësi shoqërore, transparente  dhe përgjegjëse në plotësimin e të gjitha premtimeve 
ndaj qytetarëve, e cila ofron rritje dhe zhvillim ekonomik, prosperitet dhe e cila banorëve të 
vet iu mundëson dinjitet dhe jetë cilësore.

Kumanova , e cila po ndryshon kah më e mira. Komuna e Kumanovës do të vazhdojë të 
zhvillohet në drejtim të krijimit të Komunës , bashkëkohore, të zhvilluar dhe evropiane , duke 
i shfrytëzuar kapacitetet që i ka në dispozicion , me standard  të lartë të të jetesës  urbane 
dhe me kushte më të mira për të gjithë qytetarët në mjediset rurale dhe urbane. Për                 
zhvillimin e këytre qëllimeve , prioritet kryesor i Komunës do të jetë krijimi i politikave nga 
qytetarët për qytetarët . I dëgjojmë nevojat e tyre, të cilat i shëndërrojmë në proekte të reja 
të realizuara. Për ardhmërinë e Kumanovës, e cila ofron prosperitet, rritje dhe zhvillim për 
Kumanovën që e duam. 

Me plan dhe program për zhvillim të mjediseve urbane dhe rurale , paralelisht do ti forcojmë 
fshatrat dhe lagjet , duke i zgjidhur me plan problemet dekadëshe në mjediset rurale duke 
patur njësoj kujdesë për nevojat e rajonit të qytetit dhe paralagjet e qytetit, duke u fokusuar 
në linkun të një Kumanove të re evropiane. Aktivisht do të vazhdojmë të punojmë në             
zgjidhjen  e problemeve komunale të qytetarëve , përmirësimin e kushteve për arsim, rregul-
limin e tra�kut të ngarkuar, mbrojtjen e ambientit jetësor, zhvillimit lokal ekonomik  të 
Kumanovës, zhvillimin e sportit dhe kultivimin e kulturës të të gjitha etnive, si 

KONCEPT QYTETAR  PËR ZHVILLIM URBAN DHE RURAL, 
PËR KUMANOVËN TIME, TËNDEN DHE TONËN



dhe segmente tjera nga jeta shoqërore, duke mbajtur llogari për fëmijët, të rinjët të         
moshuarit dhe për qytetarët me të moshuarë.  Në mjediset rurale do ti zgjidhim problemet 
komunale të infrastrukturës dhe s�dat  të cilat barten me vite , do ti rekonstruojmë dhe do ti 
paisim  shkollat, do të ndërtojmë terene sportive,  që të rinjët të munden të merren me sport, 
do të krijojmë kënde urbane në çdo fshat  ku qytetarët do të munden të tubohen dhe të 
shoqërohen , duke mbajtur kujdes për ambientin jetësor  dhe duke bërë përpjekje ti urban-
izojmë edhe mjediset rurale në përputhje me mundësitë që I kemi në dispozicion. 

NUK KA QYTET TË PASTËR PA FSHAT BASHKËKOHOR DHE URBAN, FSHAT I FORT DO TË 
THOTË QYTET I FORTË!

Në mjediset urbane do të fokusohemi në infrastructurë, komunikacion, plani�kimin 
hapsinor, mbrojtjen e ambientit jetësor, ripërtërirjen e shkollave, hapsirat për parkim, 
sigurimin e parqeve urbane, terrene sportive dhe kënde për fëmijë në të gjitha baashkësitë  
vendore. Do të investojmë edhe në komplekse të mëdha sportive , të cilat qytetarët do të 
munden bashkarisht ti shfrytëzojnë për shoqërim dhe për të bërë gara. 

URBANIZMI ËSHTË NEVOJË E KOMUNËS DHE QYTETARËVE , JO DËSHIRË E INDIVIDËVE 
DHE PRONARËVE TË TROLLEVE NDËRTIMORE!

Do të krijojmë më tepër zona për këmbësorë, shtigje çiklistike dhe hapsira të blerta , ku 
qytetarët do të munden të relaksohen  nga rrëmuja në komunikacion. Hapësirat publike do 
ti adaptojmë për persona me pengesa dhe do të ndërtojmë fusha inkluzive në më tepër 
lokacione në qytet. Do ti përforcojmë lidhjet rrugore ndërmjet mjediseve rurale dhe urbane, 
duke siguruar lidhje të  pa penguar midis fshtrave dhe qytetit. Do ta stimulojmë ekonominë 
lokale, do të ndërtojmë zona të reja industriale dhe do ta promovojmë Kumanovën si vend 
të duhur për investime  dhe qytet me kuadër cilësor professional.

TË GJITHË JEMI TË NJEJTË DHE PATJETËR DUHET TË KEMI TË DREJTA  DHE MUNDËSI TË 
NJEJTA!

KONCEPT QYTETAR  PËR ZHVILLIM URBAN DHE RURAL, 
PËR KUMANOVËN TIME, TËNDEN DHE TONËN



KOMUNË PËR FËMIJË
Ndërtim këndit për fëmijë në bashkësi vendore dhe urbane.
Ndërtimi I tri çerdheve për fëmijë me ndihmën e Ministrisë përkatëse dhe 
donator të huaj edhe atë: 
               - Çerdhe në lagjen Zelen Rid;
               - Çerdhe në njësinë urbane “Bajram Shabani”;   
               - Çerdhe në lagjen Karposh.           
Rikonstruim I objekteve në Çerdhet ekzistuese për fëmijë. 
Aftësim professional të kuadrit në çerdhet për fëmijë.
Ndihmë dhe përkrahje për fëmijë me një prind dhe fëmijë të familjeve të 
rrezikuara sociale.
Rregullim me parter të oborreve në çerdhet për fëmijë, ripërtërirjen e inven-
tarit dhe Rekuizitave.
Hapjen e Qendrës ditore multietnike për fëmijë.
Teatër për kukulla dhe animacione.
Kënde kreative për fëmijë dhe zona të hapura sportive.
Festival të hapur për fëmijë.
Organizim të lojrave sportive për fëmijë.

KOMUNË PËR FËMIJË
PËR KUMANOVËN TIME, TËNDËN DHE TONËN 



KOMUNË PËR NXËNËS DHE TË RINJË 
Përmirësim I kushteve nëpër shkolla nëpërmjet rekonstruimit të objekteve të 
GJITHA Shkollave komunale, zgjerimin e kapaciteteve të reja dhe ndërtimin e 
Shkollës së re të mesme. 
Ndërtimi I fushës bashkëkohore sportive për çdo objekt shkollor në territorin e 
Komunës së Kumanovës dhe rregullimin e parterëve në oborret e shkollave 
sipas shembullit të SHMKT ”N. Bugjoni”.
Hapja e Qendrës kultuore Interkulturore në Shtëpinë e pionierëve – Kumanovë. 
Gazi�kimi dhe investimi në e�kasitetin energjetik në shkollat komunale.
Paisja e shkollave me Smart tabela , paisje digjitale dhe mjete mbikqyrëse për 
arsim më cilësor. 
Rregullimi i oborreve të shkollave dhe paisjen e të ashtuquajtura “Mësojtore në 
ambient të hapur” në përputhje me kushtet hapsinore nëpër shkolla. 
Formimi I Qendrës rinore mashkollore në kuadër të Qendrës për të rinjë pranë  
Komunës së Kumanovës. 
Transport të organizuar të nxënësve deri në shkollë dhe anasjelltas, ndaras nga 
transporti publik.
Përkrahje në kontinuitet të trajnimeve të arsimtarëve dhe shërbimeve               
profesionale.

KOMUNË PËR NXËNËS DHE TË RINJË
PËR KUMANOVËN TIME, TËNDET DHE TONËN



Dhomë publike – hapësirë për të rinjët në ambientet e  nënkulmit të Pishinës së 
qytetit, me Hapsirë të hapur dhe të mbyllur, me paisje IT, hapsirë për relaksim, 
edukim dhe argëtim.
Formim të trupit/Qendër për koordinim dhe bashkëpunim të shkollave të 
mesme profesionale sektor biznesi APRM. Në kuadër të kësaj trupe / qendre do 
të realizohet edhe orientimi professional I nxënësve.  
Konceptim  të sistemit për motivim të nxënësve të talentuar: bursa për nxënësit 
më të mirë, përkrahje dhe promovim I zgjidhjeve tekniko-teknologjike të 
proektuara nga ana e nxënësve  dhe përkrahje të artistëve të rinjë  kulturorë.
Përkrahje sistematike të zhvillimit personal të nxënësve dhe kyçjes së tyre 
aktive në jetën në bashkësisë përmes përkrahjes të arsimimit joformal , të 
aktiviteteve  argëtuese dhe vullnetare, të organizuara nga dhe për vet nxënësit.
Nxitje dhe përkrahje të bashkëpunimit midis shkollave në nivel të Komunës, në 
nivel Rajonal, Shtetëror dhe Ndërkombëtar. 
Komplekse të reja sportive , terene dhe fusha sportive për nxitjen e aktiviteteve 
sportive tek Të rinjët.
Parqe të reja dhe gjelbërim për jetë më cilësore për të rinjët.
Shtigje të reja çiklistike , trim shtigje dhe street work zona.
Pasurimin e programit kulturor në qytet.
Organizim të garave të ndryshme sportive.

KOMUNË PËR NXËNËS DHE TË RINJË
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Stimulimin e sekcioneve dhe aktiviteteve të ndryshme për të rinjë.
Përkrahje dhe promovim të proekteve të reja �lmike.
Përkrahje të të rinjëve kreativ nga lëmi të ndryshme.
Trajnime për të rinjëpër �llimin e biznesit të vet.
Qasje pa pagesë në internetin publik në hapsita publike.
Biznes inkubatorë për start-ap biznese.
Panair i OJQ për të rinjë.
Shpërblime dhe bursa për sportistë të rinjë të suksesshëm. 
Hapje të Gejming klub në zyrën për të rinjë. 
 

KOMUNË PËR TË PENSIONISTË
Zgjerim të kapaciteteve të Shtëpisë së pleqëve “Za�r Sajto” – Kumanovë në 
lokacionin në f. Priovcë. 
Përmirësimtë kontinuar të kushteve në kapacitetet ekzistuese në Shtëpinë e 
pleqëve “Za�r Sajto”. 
Organizim të ngjarjeve kulturore e sportive dhe ekskursione për pensionistë.

KOMUNË PËR NXËNËS, TË RINJËT DHE TË MOSHUARIT PËR
KUMANOVËN TIME, TËNDEN DHE TONËN 



Qendër rajonale për resurse për fëmijë për nevoja të posaçme arsimore.
Organizim të qëndrimit tërë ditor për persona me pengesa të kyçur në procesin 
arsimor në shkollat �llore dhe të mesme në Komunën e Kumanovës.
Hapjen e sallës së sporteve për persona me pengesa.
Transport falas në transportin publik për familjet, të cilat kanë fëmijë me 
pengesa dhe për persona me pengesa.
Vënien tranave të kalueshëm dhe toaletëve për fëmijë me pengesa në shkollat 
komunale.
Rikonstruim të të gjitha trotuareve në pjesën qendrore të qytetit dhe             
adaptimin për lëvizje pa pengesë për persona me pengesa.
Qendra për socializimin e personave me pengesa, si dhe mbështetje psikolog-
jike për personat të cilët përkujdesen për persona me pengesa.
Realizim të tërësishëm të konceptit Komunë inkluzive me sigurimin e qasjes 
deri tek të dhënat dhe informacionet për personat me pengesa përmes krijimit 
të Ueb – faqeve të Komunës dhe ndërmarrjeve publike , krijimin  e sistemit për 
rekreim inkluziv, sport, kulturë, argëtim dhe mediume, me çka do të     
mundësohet kohezion social, përpunim  propozim – proekteve të bashkësive 
të kapshme – rrënimin e barrierave për inkluzion (hapsira publike, shërbime, 
Ndërtime, transport, informacione, komunikime). 

KOMUNË INKLUZIVE
PËR KUMANOVËN TIME, TËNDEN DHE TONËN



Formim të Qendrës/trupit/dhomës për avancimin dhe implementimin e inklu-
zivitetit, me qëllim të ndërtimit të Komunës inkluzive. Përpos inkluzivitetetit, 
kompetencë e kësaj qendre/trupi/dhome do të jetë edhe risocializimi, 
barabarësia gjinore dhe barabarësia sociale. 
Lehtësim për të gjithë personat me pengesa në pjesën e taksave komunale, për 
personat shoqërues transport të siguruar për persona me invaliditet dhe 
pengesa, trana për persona me invaliditet dhe pengesa ,semafora me zë për 
persona të verbër,trotoare të posaçëm për persona me pengesa.
Krijimin dhe �nansimin e serviseve të domosdoshme për mbështetjen e 
kategorive të ndjeshme të  qytetarëve , shtëpive të vogla grupore për persona 
me pengesa, Qendra ditore për persona me pengesa dhe persona të moshuar. 
Hapje e zyrës për të gjithë qytetarët, të cilët kanë nevojë për çfardo lloj ndihme 
sociale apo inkluzive, orientim ku duhet të drejtohen , veprimtari  këshilld-
hënëse gjatë gjetjes së  punës. Korelacion me Qendër për punë sociale , organi-
zata joqeveritare dhe shkolla. 

KOMUNË INKLUZIVE
PËR KUMANOVËN TIME, TËNDEN DHE TONËN



Hapje e kuzhinës së qytetit për persona kategorisë së ndieshme soicale.
Bujtinë për persona të pastrehë dhe Këshillimore psikologjike për viktima të 
dhunës familiare vërshimeve dhe zjarreve.
Përgatitje të programit për reintegrim të personave të margjinalizuar (persona 
të varur nga Substancat psikotrope) të tregut të punës dhe sportel për grupe të 
margjinalizuara.
Kyçje të fëmijëve nga familjet e rrezikuara sociale në aktivitetet jasht mësimore 
dhe arsimin joformal përmes kurse falas , ekskursioneve, aktiviteteve sportive  
dhe  Mundësisë të mësojnë dhe trajnojnë ndonjë sport të caktuar falas.
Inkluzioni social.
Ndërtimi i stacionarit për kujdesin dhe mbrojtjen e qenëve endacak.

Do të vazhdojnë masat aktive ekzistuese dhe proektet për mbrojtje sociale.
Punë e frytshme komunale me angazhimin e personave të papunë në rrolin e 
asistentëve  arsimor  të nxënësve me pengesa , mentorë në të dy Qendrat 
ditore për persona me pengesë intelektuale dhe asistentë për persona të 
moshuar për ndihmë dhe mbështetje në kushte shtëpiake. 
Subvencionim të shpenzimeve për shërbime komunale dhe Transport publik 
për punëtorë të falimentuar, prind të vetëpërmbajtur, persona të verbër , 
persona me asistencë sociale dhe ndihmë në para , familje kujdestare, fëmijë 
pa prindër dhe kategori tjera të ndieshme të qytetarëve.
Ndihmë në para apo ndihmë në naturë për persona nga riziku social.

Proekt për inkluzion për fëmijët romë.
Ndihmë për strehimin e personave të                     
pasiguruar material dhe banesor.
Subvencionim të Transportit publik për 
pensionistë.
Proekti “Mbjell jetë për jetë“. 
Subvencionim të shpenzimeve spitalore të 
personave të rrezikuar social për sëmundje të 
rënda.

KOMUNË HUMANE DHE SOCIALE PËR 
KUMANOVËN TIME, TËNDEN DHE TONËN

Në periudhën e krizës Kovid janë shpërndarë 
mbi 5.000 pako me ndihmë për familjet e 
rrezikuara sociale në Kumanovë.



Proekt për inkluzion për fëmijët romë.
Ndihmë për strehimin e personave të                     
pasiguruar material dhe banesor.
Subvencionim të Transportit publik për 
pensionistë.
Proekti “Mbjell jetë për jetë“. 
Subvencionim të shpenzimeve spitalore të 
personave të rrezikuar social për sëmundje të 
rënda.

Për katër vite janë relizuar mbi 200 proekte në 
sferën e infrastrukturës, janë ndërtuar mbi 
13.000m kanalizim atmosferik dhe fekal, mbi 
3.400m rrjet ujësjellësi, jаnë asfaltuar mbi  
165.000m2 rrugë , mbi 16.200 m2 trotuare, mbi 
22.000m2 bekatona, mbi 169.200 m2 tamponim, 
rregullohej dhe pastrohej shtrati i lumit, e 
ndërtuam rreth rrotullimin e parë të ri, siguruam 
hapësirë të re për parkim në më tepër se 10 
lokalitete, i kemi liruar trotoaret për këmbësorë, 
e ndriçuam komunën me 9.430 LED llamba 
kursyese në mjediset urbane dhe rurale, në 
oborret e shkollave , parkingjet dhe hapsirat 
publike. Vetëm gjatë vitit të kaluar janë asfaltuar 
rrugë në mjediset rurale me mbi 50.000 m2 me 
asfalt.

INFRASTRUKTURA 
NDËRTOJMË ME PLAN, I NDJEKIM NEVOJAT E QYTETARËVE 
Me fokus në veprimtaritë komunale , si një nga segmentet më të rëndësishme 
për jetesë shoqërore urbane, do të sjellim dimension ndryshe në jetën e 
përditshme në Kumanovë, nëpërmjet proekteve të rëndësishme komunale, 
esencialisht të rëndësishëm për funksionimin e qytetarëve.
Punë e suksesshme e ndërmarjeve publike ,me  kondicion të mirë �nanciar dhe 
mundësi për Partneritete të reja publiko-private sipas modeleve evropiane do 
të jenë prioritet i Komunës , duke. Mbajtur llogari për avancimin e përhershëm 
të servisit publik për qytetarët.
Parashohim më tepër aktivitete në pjesën e veprimtarive komunale dhe infras-
trukturës , nga të cilat  veçojmë një pjesë në vazhdim.
Modernizimin dhe zgjerimin e ujësjellësit urban, kanalizimin atmosferik dhe 
fekal, me çka do të uleshte numri i defekteve, intervenimeve në terren dhe 
humbja e ujit, kurse do të sigurohet edhe ujë i pastër kualitativ për pije, si 
nevojë elementare të çdo Individi.
Rikonstruim i ujësjellësit në rrugën “Nikolla Teslla” deri në fshatin Kojnare e 
poshtme në tërësi.
Rikonstruim të rrjetit të ujësjellësit në rrugën “11 Noemvri“ deri në Lagjen 
Bedinje.
Ndërtimin e rrjetit të ujësjellësit dhe kanalizimit fekal në rrugën “Josko                    
Ilievski“ përskaj Parkut të Qytetit deri te Stadiumi i “Bashkimit”.
Ndërtimi i kanalizimit fekal me mini stacion �ltrues në lokalitetin Arat e Bejtës.
Ndërtimi i kanalizimit fekal në lagjen Igo Triçkoviq.
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INFRASTRUKTURA 
NDËRTOJMË ME PLAN, I NDJEKIM NEVOJAT E QYTETARËVE 
Me fokus në veprimtaritë komunale , si një nga segmentet më të rëndësishme 
për jetesë shoqërore urbane, do të sjellim dimension ndryshe në jetën e 
përditshme në Kumanovë, nëpërmjet proekteve të rëndësishme komunale, 
esencialisht të rëndësishëm për funksionimin e qytetarëve.
Punë e suksesshme e ndërmarjeve publike ,me  kondicion të mirë �nanciar dhe 
mundësi për Partneritete të reja publiko-private sipas modeleve evropiane do 
të jenë prioritet i Komunës , duke. Mbajtur llogari për avancimin e përhershëm 
të servisit publik për qytetarët.
Parashohim më tepër aktivitete në pjesën e veprimtarive komunale dhe infras-
trukturës , nga të cilat  veçojmë një pjesë në vazhdim.
Modernizimin dhe zgjerimin e ujësjellësit urban, kanalizimin atmosferik dhe 
fekal, me çka do të uleshte numri i defekteve, intervenimeve në terren dhe 
humbja e ujit, kurse do të sigurohet edhe ujë i pastër kualitativ për pije, si 
nevojë elementare të çdo Individi.
Rikonstruim i ujësjellësit në rrugën “Nikolla Teslla” deri në fshatin Kojnare e 
poshtme në tërësi.
Rikonstruim të rrjetit të ujësjellësit në rrugën “11 Noemvri“ deri në Lagjen 
Bedinje.
Ndërtimin e rrjetit të ujësjellësit dhe kanalizimit fekal në rrugën “Josko                    
Ilievski“ përskaj Parkut të Qytetit deri te Stadiumi i “Bashkimit”.
Ndërtimi i kanalizimit fekal me mini stacion �ltrues në lokalitetin Arat e Bejtës.
Ndërtimi i kanalizimit fekal në lagjen Igo Triçkoviq.

INFRASTRUKTURA 
Ndërtimi i kanalizimit fekal në fshatin Rramanli me stacion të �ltrimit.
Përfundim të kanalizimit fekal dhe asfaltim të rrugëve të njejta në fshatin 
Llopat. 
Përfundim të kanalizimit fekal në fshatin Rezhanovc dhe Kojnare e epërme. 
Zgjidhjen e problemit me furnizimin me ujë në fshatin Pçinjë dhe asfaltimin e 
Rrugëve kryesore. 
Depërtimin dhe trasimin e rrugës nga f. Pçinjë deri në Vakëv, Vincë dhe Dllëgë. 
Ndërtimin e rrugës nga Agino Sello deri në fshatin Bërzak dhe hapjen e rrugës 
deri në Rramanli.
Ndërtimin e kolektorit kryesor fekal nga Kumanova deri në Çetircë, Tabanoc, 
Sopot. 
Ndërtimin e rrugës në fshatin Kosturnik dhe fshatin Sopot  dhe rrugët në 
fshatin Tabanoc.
Ndërtimin e sistemit fekal me mini stacione të �ltrimit në fshatrat Umin Doll, 
Novo Sellë dhe Lubodrag.
Ndërtimi i rrugëve dhe mirëmbajtja e sistemeve ekzistuese për furnizim me ujë 
në fshatrat në ish komunat Kleçovcë dhe Orashac dhe përmirësimin e infras-
trukturës rrugore.
Ndërtimi i kanalizimit fekal dhe rrugë në lagjet Karposh, Ajduçka Çeshma, 
IgoTriçkoviq.
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INFRASTRUKTURA 
Vënia në funksion e sistemit fekal në fshatin Tromegjë dhe ndërtimi i rrugëve 
në fshat.
Asfaltimi i të gjitha rrugëve në pjesën qendrore të qytetit dhe nerritorin e 
pjesës urbane në qytetit.
Në lagjet rurale dhe urbane parashihet përpunimi i studimeve dhe proekteve 
themelore për angazhime të reja për ujë , si dhe mini stacione �ltruese për ujra 
të zeza. 
Shpuarje të puseve alternative për furnizim me ujë , me mundësi të zgjerimit të 
rrjetit të ujësjellësit në mjediset rurale. 
Ndërtimi dhe rikonstruimi i rrugëve lokale në mjediset rurale dhe urbane. 
Rregullimin e parterit në hapsirën para Stacionit kryesor të autobusëve në 
Kumanovë  dhe Rikonstruim i tërësishëm i rrugës “Bratstvo Edinstvo”. 
Rikonstruim i burimeve me ujë mineral në fshatin Priovcë dhe rregullimi i 
parterit Rreth tyre. 

KOMUNIKACION
NDËRTIMI I DY GARAZHAVE NË KATE NË PJESËN QENDRORE TË QYTETIT 
Ndërtimi i garazhës në kate e paraparë me Planin detal urbanistik (PDU) në 
afërsi të sheshit të qytetit  (NAMA). 
Ndërtimi i garazhës nën tokë në kate me kapacitet të madh në lokalitetin Këndi 
i Çorobenit.
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KOMUNIKACIONI 
NDËRTIMI I PESË RRETH RROTULLIMEVE TË REJA NË LOKACIONE KYÇE 
Në udhëkryqin mes rrugëve “Bajram Shabani”, bulevar “III MUB”  dhe rrugës 
“Goce Dellçev“ (lokaliteti Serava).
Në udhëkryqin  midis bulevardeve “Oktomvriska Revolucija“ dhe “III MUB”.
Në udhëkryqin midis bulevardit “Oktomvriska Revolucija” , rr. “Done Bozhinov“  
(në afërsi të Pompës së benzinës “Makpetroll”).
Në udhëkryqin midis bulevardit “III MUB” dhe rrugës “ Tode Mendoll (Tregu i 
qytetit).
Në udhëkryqin midis bulevardit “Oktomvriska Revolucija“ dhe rrugës “Vidoe  
Smilevski Bato “(Hyrja në Priovcë).
FUTJA E ZONËS PËR KËMBËSORË NË PJESËN QENDRORE TË QYTETIT NË DY 
FAZA 
Faza 1 – Formimi i zonës për këmbësorë në pjesën e rrugëve “Ilindenska” dhe 
“Mareshali Tito“.
Faza 2 - Formimi i zonës për këmbësorë në pjesën e rrugëve “Narodna Revoluci-
ja” nga udhëkryqi me rrugën “III MUB” deri tek Komiteti dhe pjesë në rrugën 
“leninova“. 
Depërtimi i bulevardit “Oktomvriska Revolucija” në drejtimin e Shtëpisë për 
pleq  “Za�r Sajto“ dhe objektit të EVN , deri në rrugën “Bratstvo i Edinstvo“. 
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KOMUNIKACIONI 
NDËRTIMI I UNAZËS ÇIKLISTIKE NË QYTET NË DY FAZA 
Redi�nim të rrugëve ekzistuese për komunikacion dhe sigurimin e kontinuite-
tit për lëvizje me biçikleta përmes traseve më të sigurta, me formimin e unazës 
çiklistike në dy faza.
Faza 1 – Traseja që �llon nga rreth rrotullimi në hyrje të qytetit, përgjat bulevar-
dit “III MUB”  nga të dyja anët, përgjatë bulevardit “Oktomvriska Revolucija“ deri 
tek ish Shtëpia Gjuetarëve nga të dyja anët  dhe rruga “ Done Bozhinov “, rr. “11 
Oktomvri “ deri te Kthimi i sërishëm tek rreth rrotullimi në hyrje të qytetit. 
Faza 2 – Traseja përgjatë rrugëve “Narodna Revolucija“, “Goce Dellçev “, “Gjorçe 
Petrov “,  “Vidoe  Smilevski Bato“,  Bajram Shabani”, “Bratstvo edinstvo”, “Mosha 
Pijade“ dhe  “Braqa Ribar“. 
Zgjidhjen e problemit me parkimin përmes vënies së parkingjeve modulare 
njëkatëshe në lokalitetin Berza, në hyrje të Kumanovës (parkingu tek fabrika 
“Iskra“) përgjatë Ndërtesave në bulevardin “Revolucioni i tetorit “ në afërsi të 
kompleksit banesor K4 dhe K5.
Rikonstruimi dhe ndërtimi i trotoareve, lirimi i trotoareve ekzistuese nga 
automjete të parkuara me shtylla metalike dhe vënien në funksion për 
këmbësorët, vënien plotësuese të paisjes urbane përgjatë tyre.
Vënia e mjeteve për ngadalsimin e shpejtësisë në tra�k në më tepër lokacione 
në qytet në afërsi të shkollave.
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KOMUNIKACION 
Futjen e linjave të reja të autobusëve dhe modernizimin e Transportit publik në 
qytet (modernizim i ndalesave të autobusëve  me shpalljen e orarit dhe linjave 
të autobusëve, Internet pa tel dhe GPS sistem).
Implementimi i planit për mobilizim të qëndrueshëm urban Kumanova 
2020/2030, i sjellur nga  ana e Këshillit të Komunës së Kumanovës.
ASFALT DERI TE ÇDO PRAG, NË FSHAT E NË QYTET

PLANIFIKIMI URBANISTIK
Plani�kim i qëndrueshëm inkluziv urbanistik me fokus të interesit publik para 
interesit të Individit.
Vënia në funskion e Bashkësive vendore urbane, si thelb për pjesëmarrje të 
opinionit  në proceset e plani�kimit urbanistik.
Rikonstruim i Sheshit “Mareshall Tito“.
Rikonstruim i Sheshit “Nova Jugosllavia”. 
Ndërtimi i Ndërtesës së Komunës në lokalitetin Këndi i Çorobenit me garazhë 
në kate nën tokë me kapacitet të madh , ndërtimin e katrorit të ri të lidhur me 
sheshin e qytetit midis Ndërtesës së re të Komunës dhe Shtëpisë së zejtarëve 
në Kumanovë.
Përfundimi i procedurës për sjelljen e Planit të ri gjeneral urbanistik (PGJU) me 
rritjen e planit për ndërtimin në të katër drejtimet e Komunës dhe urbanizimin 
e lagjeve: Karposh, Ajduçka Çeshma, Igo Triçkoviq, Tode Mendoll (Govedarski 
pat).

KOMUNË PËR TË GJITHË, 
PËR KUMANOVËN TIME, TËNDEN DHE TONËN



PLANIFIKIMI URBANISTIK 
Sjellja e vendimeve nga ana Këshillit të Komunës së Kumanovës për rregullimin 
dhe formimin e fronteve rrugore përgjatë rrugëve të komunikacionit (de�n-
imin e lartësisë së uni�kuar dhe pamja e objekteve të reja në pajtim me 
standardet e parapara nga më parë).
Rikonstruimi i fasadave të objekteve , të cilat paraqesin kulturë të trashëgimisë 
arkitektonike  siç janë hotel “Kumanova”, objektet banesoro –afariste përgjatë 
rrugës “11 Oktomvri”  objektet në pjesën të njohur si Star Merak, Shtëpia e 
zejtarëve, objektet banesoro-afariste përgjatë  Rrugës  “Braqa Ribar“.
Rikonstruimi i fadave të banesave në pjesën qendrore të qytetit dhe përgjatë 
koridoreve më të mëdha të komunikacionit me vënien e fasadave me e�kasitet 
energjetik.
Am�teatër me binë për realizimin e ngjarjeve kulturore në Lokalitetin tek 
Përmendorja.
Vënien e tabelave informative me mapa për lokacion për pika kryesore në 
qytet.
Vazhdimin e zgjerimit të rrjetit ndriçimit me LED llampa  gjithkund ku ekziston 
Mundësia teknike.
Vënien e kandelabrave plotësues në pjesën qendrore të qytetit.
Vënien e toaleteve publike në të gjitha parqet dhe në pjesën qendrore të       
qytetit.
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ARSIMI  
Arsimi e ndryshon jetën, duke hapur mundësi dhe potenciale për zhvillim dhe 
ndryshim. Fëmijëve nga Komuna jonë u nevojitet arsim cilësor, që do tu 
ndihmojë tërësisht ta shfrytëzojnë potencialin e tyre dhe ti rrisin gjasat për tu 
bërë të lumtur,shëndetshëm, të suksesshëm dhe anëtarë të frytshëm të 
shoqërisë. MË shumë se gjithçka , fëmijëve u nevoitet arsim cilësor që do të jetë 
lehtë I kapshëm për të gjithë, që nuk do të jetë privilegj, porse e drejtë e çdo 
fëmiu.
Një ndër prioritetet e Komunës është investimi në avancimin e arsimit ,krijimin 
e kushteve për realizimin e arsimit cilësor , sigurimin e mbrojtjes shëndetësore  
në kuadër të kompetencave të veta për të gjitha grupet e prekura të qytet-
arëve, me focus të  fëmijëve dhe qytetarëve më të rritur, permes proekteve të 
shumta.
Në madatin e ardhshëm do të vazhdojmë me proekte të rëndësishme nëpër 
shkolla.

Zgjerimin e kapaciteteve të reja në shkollat �llore: SHFK  “Naim Frashëri“, SHFK 
“Bajram Shabani” dhe SHFK “Koço Racin”.
Ndërtimin e qendrës së re të mesme shkollore për nxënësit e paraleleve të 
SHMK Gjimnazi “Sami Frashëri“ dhe paralelet e SHMKT “Nace Bugjoni”.
Rikonstruim I SHFK “Braqa Milladinovci” – shkolla periferike në f. Pçinjë dhe 
ndërtimi I terenit të ri sportiv.

 

Për katër vjet janë realizuar 160 proekte dhe 
aktivitete për përmirësimin e kushteve në shkol-
lat komunale, janë rikonstruar fasada, çatia, 
mësojtore, janë ndërruar dritare dhe inventari, 
është adaptuar hyrja për persona me pengesa, 
furnizohej paisja digjitale, Smart tabela, mjete 
mbikqyrëse dhe rekuizita tjera, janë rregulluar 
oborre të shkollave, janë ndërtuar terene sport-
ive, salla sportive nëpër shkolla, tërësisht është 
renovuar Konvikti për nxënës  “Profesor 
Mijallkoviq“. 
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ARSIMI  
Rikonstruimi i fasadës shkollore të Shkollës  “Toli Zordumis”.
Rikonstruimi i fasadës shkollore të objektit qendror të Shkollës  “11 Oktomvri”.
Rikonstruimi i fasadës shkollore të shkollës “Hristijan Karposh“.
Rikonstruimi i fasadës shkollore të shkollës “Vuk Karaxhiq”.
Rikonstruimi i fasadës shkollore, tra dhe toalete të kapshme për fëmijë me 
pengesa në  Shkollën “Braqa Ribar“ në f. Tabanoc.
Rikonstruimi i shkollës “ Karposh” në f. Umin Doll, që përfshin ndërrimin e 
dritareve, ndërrimin e çatisë, rikonstruimin e dyshemeve, rikonstruimin e 
sanitarive, fasadës e�kase energjetike  instalimin e sistemit për ngrohje, rikon-
struimin e mureve të brendshëm  dhe plafoneve dhe zëvendësimin e zdrukth-
tarisë së jashtme.
Rikonstruimin e Shkollës “Karposh” në Lubodrag, e cila përfshin ndërrimin e 
dritareve, ndërrimin e çatisë, rikonstruimin e dyshemeve, rikonstruimin e 
sanitarive, fsadës e�kase energjetike, instalimin e sistemit për ngrohje, rikon-
struimin e mureve të brendshëm  dhe plafoneve dhe zëvendësimin e zdrukth-
tarisë së jashtme.
Rikonstruimi i shkollës “Braqa Milladinovci“, e cila përfshin rikonstruimin e 
çatisë dhe sanimin e mureve.
Rikonstruimi i SHMK “Pero Nakov” e cila përfshin rikonstruimin dhe adaptimin e 
zdrukthtarisë Termo izolimin e fasadave dhe adaptimine toaleteve.
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ARSIMI  
Rikonstruimi i shkollës “11 oktomvri” shkolla periferike f. Reçicë.
Instalimi i sistemit për ngrohje në Shkollën “Vera Kotorka“ – f. Kleçovcë dhe 
ndërtimi i terenit të ri sportiv.
Rikonstruimi i çatisë në shkollën “Koço Racin“ në f. Orashac dhe ndërrimi i 
zdrukthtarisë dhe fasada e re.
Rikonstruimi i shkollës në f. Rramanli dhe ndërtimi i terenit të ri sportiv. 
Ndërrimi i dritareve në shkollën “Magdalena Antova“.
Ndërrimi i një pjese të çatisë në shkollën “Kirili e Metodi“ në f. Rramanli, rikon-
struimi i shkollës periferike në Agino Sellë dhe ndërtimi i tereneve të reja bash-
këkohore sportive në të dy shkollat.
Rikonstruimi i sallës sportive të shkollës në shf  “Kërste Misirkov”  dhe Shf “Braqa 
Milladinovci” dhe teren të ri modern sportiv në oborrin e shkollës.
Rikonstruim i shf  “11 Oktomvri”, shkolla periferike “ Kojnare e poshtme.

PËRMIRËSIM I KUSHTEVE NË TË GJITHA SHKOLLAT PËRMES RIKONSTRUIMIT 
TË OBJEKETEVE TË TË GJITHA  SHKOLLAVE KOMUNALE , RIKONSTRUIMI 
FASADAVE, RIKONSTRUIM I ÇATIVE, DRITAREVE, DYERVE DYSHEMEVE DHE 
MËSOJTOREVE
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HIGJIENA, AMBIENTI JETËSOR DHE GJELBËRIMI 
Ambienti jetësor na bashkon të gjithëve. Të gjithë së bashku e thithim ajrin e 
njejtë, jetojmë dhe rritemi nën diellin e njejtë, e kemi në shtëpi të përbashkët, 
e ajo është planeta Tokë. Ajo është  trashëgimi dhe ardhmëria jonë, prandaj 
bashkërisht duhet ta mbrojmë. Me këtë ide ngrisim  ndërgjegje ekologjike dhe 
punojmë krijimin dhe mirëmbajtjen e ambientit të pastër ekologjik jetësor  dhe 
një Komunë të blertë.
Për avancimin e ambientit jetësor në kontinuitet zbatojmë dhe do të vazhdo-
jmë të zbatojmë  më tepër proekte , të cilat kanë të bëjnë me rritjen e hapsirave 
të blerta  dhe  parqeve , zvogëlimin e emisionin e gazrave të dëmshëm , gazi�-
kimin , reciklimin dhe  rritjen e eko ndërgjegjes  publike për nevojën  për kyçjen  
në mbrojtje të ambientit jetësor. Do të implementojmë proekte me qëllim të 
pengimit të ndotjes së ajrit ujit, dhe tokës , menaxhim i drejt dhe i mirë me 
plehrat në Komunën e Kumanovës, vënia e kontejnerëve për selektimin e 
plehërave  në vendbanimet e banueshme në qytet  dhe mjediset rurale dhe 
edukimi i popullatës për nevojën e për�timeve nga selektmi i plehrave komu-
nale dhe reciklimi i të njejtave. 
VAZHDON ZHVILLIMI I GAZIFIKIMIT NË KUMANOVË
Zgjerimi i rrejtit të gazi�kimit dhe gazi�kimi me fokus në të gjitha objektet 
publike në  teritorin e Komunës së Kumanovës  dhe kapaciteteve industriale në 
fshatin Dobroshan, laagjen  Karposh , Zonën Industriale “Novini Reçica“ si dhe 
gazi�kimi i amvisërive në lokalitete  ku tashmë kemi rrjet ekzistues të gazit.
Zvogëlim të çmimit për kyçje në rrjetin e gazit.

Gjatë katër viteve të kaluara janë distribuar mbi 
2.100.000 m3 gaz deri tek konsumatorët, Është 
ndërtuar rrjeti i gazit prej 4.500 m, është sjellur 
gazi në afërsi të institucioneve kyçe publike dhe 
enteve , është investuar në e�kasitetin energje-
tik të shkollave , janë pastruar mbi 100 deponi të 
egra, janë rregulluar parqet  dhe janë krijuar 
sipërfaqe të reja të blerta, në mënyrë konstante 
është pastruar shtrati i lumit, kurse është 
ndërtuar edhe shtrat i ri në lumin e Kojnares, 
është  sanuar problemi me djegien e deponisë 
Krasta , është investuar në paisje të re për 
deponimin dhe grumbullimin e plehrave , janë 
vënë kontejner gjysmë në tokë në pjesën 
qendrore të qytetit, është modernizuar NP 
“Pastrim dhe Gjelbërim“, janë mbjellur mbi 
15.000 �dane në më tepër lokacione, janë 
realizuar  shumë aksione për pastrim me 
sektorin joqeveritar  me të rinjët, me adminis-
tratën, me shoqatat qytetare  dhe me Armatën. 
Është ndërtuar vikend zonë e re në lokalitetin 
Studena Voda.  
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HIGJIENA, AMBIENTI JETËSOR DHE GJELBËRIMI 
Zgjidhja e deponisë Krasta me mbylljen e sajë dhe shëndërrimit në stacion të 
ringarkimit për plehra, që do të transportohen në fabrikën për përpunimin e 
plehrave , e cila duhet të ndërtohet në  Komunën e Shën Nikollës. 
Rritje e buxhetit për mirëmbajtjen e higjienës në hapsirat publike  në territorin 
e Komunës së  Kumanovës dhe gjelbërimi plotësues i hapsirav të reja të blerta. 
Vënia e paneleve solare  në entet dhe institucionet publike nën kompetenca të 
Komunës  së Kumanovës dhe  ripërtërirja e tyre me fasada me e�kasitet energ-
jetik. 
Ndërrimin e të gjithë kontejnerëvenë rajonin e qytetit  me kontejnerë gjysmë 
në tokë për deponimin e plehrave. 
Vënien e kontejnerëve përgjatë rrugëve ku të njejtat mungojnë.
Vënien e më tepër kontejnerëve për selektimin e plehrave.
Vënien e më tepër shportave të vogla për plehra në hapsirat publike me 
frekuentim  të rritur të lëvizjes.
Aplikimin e subvencionimit për mopedë elektrik , trotinetë dhe biçikleta.
Rritjen e kontrollit të inspektimit në hapsirat kritike dhe në rajonet dhe përgjatë 
shtratit të lumit, ku ekziston rrezik i rritur nga paraqitja e deponimit të plehrave.
Edukim i rritur i nxënësve  për ekologji nga mosha më e re.
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HIGJIENA, AMBIENTI JETËSOR DHE GJELBËRIMI  
Krijimi i eko kampanjave të ndryshme  për ngritjen e ndërg-
jegjes publike tek popullata dhe  bashkëpunim i rritur me 
sektorin joqeveritar, eko aktivitete  dhe organizata qytetare në 
fushën e ekologjisë dhe mbrojtjen e ambientit jetësor. 

PARQET DHE GJELBËRIMET 
Ndërtimi i të gjitha hapsirave të pandërtuara, kurse hapsira të 
plani�kuara për gjelbërim në përfshirje të Planit gjeneral urban-
istik dhe realizimi i tyre si gjelbërim i rregullt në parqe  me paisje 
urbane në Kumanovë.
Katror urban me hapsirë të blertë, paisje urbane dhe kënd për 
fëmijë në çdo bashkësi urbane.
NDËRTIMI I 3 PARQEVE TË QYTETIT DHE RIKONSTRUIMI I PARKUT EKZISTUES TË QYTETIT
Ndërtimi i parkut të ri në hyrje të f. Priovcë.
Ndërtimi i parkut të ri në rrugën “Karadaçki Odredi” në lagjen Tode Mendoll. 
Ndërtimi i katrorit urban “Goce Dellçev” me park , fontanë  dhe paisje urbane në hyrje të lagjes “Goce Dellçev”. 
Rikonstruim i tërësishëm i Parkut të vjetër të qytetit dhe transformimi i tij në Smart park me përmbajtje të shumta  të lloj llojshme.
Ndërtimi i katrorëve urban në lokacionin “Llovec” dhe ish hotelin “Kristal” dhe përgjatë  rrugës “Goce Dellçev”.
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PARQE  DHE GJELBËRIME 
Ndërtimi i këndeve për shetitje për kafshë shtëpiake në parqet e qytetit, në kej  
dhe në  Shëtitore.
Fidane të reja në rrugët “Leninova” dhe “Braqa Ribar“ (Sokaku i Nagoriçit), 
bulevardi  “Revolucioni i Tetorit“, bulevardi “III MUB” dhe në të gjitha lokacionet 
tjera ku ekziston mundësia për këtë, kurse deri në këtë miment ende nuk janë 
realizuar.
Rregullimin e shtratit të lumit të Likovës dhe Kumanovës  dhe ngjitjen me Park 
të ri të qytett në f. Priovcë. Rregullimin në të dy anët e shtratit të lumit me sipër-
faqe të blerta, trim shtigje, paisje urbane, hapsirë për rekreim. 
Rregullimi i hapsirës midis rrugës “Varzhdinska” dhe bulevardit “Revolucioni i 
Tetorit” me paisje urbane dhe gjelbërim.
Rregullim i trollit të pandërtuar shtetëror në hapsirat përgjatë bllokut të 
ndërtesave në Bul. “Revolucioni i tetorit“ dhe blokut të ndërtesave në lagjen 
“Goce Dellçev” dhe “Zelen Rid”.
Vënien e sistemit për ujitje “pikë për pike “  në hapsirat e blerta përgjatë  bule-
vardit “III MUB” dhe “Oktomvriska Revolucija“. 
Vënia e fontanave për pirje të ujit në më tepër lokacione.
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ZHVILLIMI LOKAL EKONOMIK 
Në kuadër të zhvillimit lokal ekonomik dëshirojmë  të ndërtojmë kapacitete 
ekonomike në nivel lokal, me qëllim të përmirësimit të ardhmërisë ekonomike 
dhe standardit jetësor të të gjithë banorëve të Kumanovës sonë, përmes 
procesit në të cilin opinioni, veprmtaritë ekonomike dhe sektori joqeveritar me 
Vetëadministratën lokale do të punojnë së bashku si partnerë, që të Krijojnë 
kushte më të mira për zhvillimin ekonomik dhe punësime të reja. 
Me ndërtimin e zonave të reja industriale dhe sigurimin e kushteve më të 
volitshme për investim në kapacitete më të mëdha industriale do të krijojmë 
mundësi për hapjen e vendeve të reja të punës  për të rinjë dhe kuadro             
profesionale, duke e përforcuar ekonominë vendore.
Investim në ndërtimin e infrastrukturës në zonën industriale Novini Reçica  
përmes  vendosjes së sistemit PREJ ZONËS PËR ZONËN, respektivisht mjetet 
�nanciare që do të grumbullohen nga shitja e tokës dhe pagesa e komunalive, 
do të riorientohen në ndërtimin e infrastrukturës së zonës.
Krijimi i politikave stimuluese dhe programeve për nxitjen e ZHEL me theks në 
start up bizneseve , nevoitet dhe sipërmarrje sociale – duke shfrytëzuar resurse 
njerëzore,  resurse �nansiare nga donatorë, Këshilli ekonomik social,  GO dhe 
Agjencioni për punësim, Fondi për inovacione dhe faktorë tjerë relevantë. 
Organizimi, mbështetja dhe pjesëmarrje në panaire lokale  dhe lloje të tjera 
takimesh për lidhshmëri të rrjetëzimit ekonomik rajonal, me qëllim të promovi-
mit dhe zhvillimit të ekonomisë.
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Gjatë katër viteve të kaluara janë ndërtuar 
terene bashkëkohore sportive  në shkollat: 
“Nace Bugjoni”,  Gjimnazin “Goce Dellçev”, “Pero 
Nakov “, “Vuk Karaxhiq“,  dhe  “Naim Frashëri“, 
kurse �llojmë në shkollat “ Kërste Misirkov “ dhe 
“Braqa Milladinovci “.
Është rikonstriuar fusha në kompleksin sportiv 
Sokollana, kemi �lluar me rikonstruimin e 
çatisë së Palestrës së sporteve , është ndërtuar 
kompleksi sportiv në lokalitetin  e Përmen-
dores, dy terrene sportive për basketboll  në 
afërsi të Palestrës së sporteve, janë vënë 4 
kënde për fëmijë, është rregulluar Qendra 
sportive rekreative  “Bislim“ dhe Shumë proek-
teve tjera.

ZHVILLIMI EKONOMIK LOKAL  
Organizimi i biznes forumeve me kompani nacionale dhe ndërkombëtare  me 
qëllim të promovimit këmbimi i përvojave dhe nxitja e investimeve. 
Ndërtimi i partneritetit me organizatat qytetare përmes mobilizimit , rrjetizimit  
dhe mbështetja për realizimin e aktiviteteve me interes publik. 
Zhvillim i turizmit përmes realizimit të aktiviteteve nga Strategjia  për turizëm 
të Komunës së Kumanovës (2020-2024) me hapjen e Qendrës për informim 
turistik.
Nxitja e zejtarisë tek të rinjët përmes promovimit të zejtarisë dhe kreimit  
masave  për kushte më të mira për zejtarët dhe rritjen e bashkëpunimit me 
Odën e zejtarëve. 

SPORTI DHE KAPACITETET REKREATIVO-SPORTIVE 
Sporti është aktivitet edukativo-social përmes të cilit mësohet në disciplinë, 
punë ekipore, shkathtësi për tejkalimin e problemeve, e rrit vetëbesimin, 
qëndrueshmëria, karakteri dhe  është një ndër faktorët më të rëndësishëm  për 
zhvillimin e organizmit të shëndetshëm  nga rinia.
Shumë kemi investuar në a�rmimin e sportit, në ndërtimin e fushave të shumta 
të reja  sportive, dhe tereneve, rikonstruimin e kompleksit sportiv Sokolana  
dhe vizioni ynë është Kumanova  në katër vitet e ardhshme ta �tojë shkëlqimin 
e vjetër të Qytet i sportit, i cili i përfshin të gjithë. Ajo që brezat e vjetër na e lanë 
si amanet është përmbajtur në kompleksot Sokolana dhe të gjitha manifes-
timet kulturore e sportive që mbahen aty. 
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SPORTI DHE KAPACITETET REKREATIVO-SPORTIVE  
Ndërtimi i këndeve për fëmijë me katror urban me secilën bashksëi vendore 
dhe  urbane.
Ndërtimi i tereneve të reja moderne sportive  në të gjitha shkollat �llore dhe të 
mesme dhe në secilën  bashkësi vendore dhe urbane, ku për momentin nuk ka. 
Rikonstruim i tërësishëm i Palestrës së sporteve.
Rikonstruim i tërësishëm i Sokollanës. 
Rikonstruim dhe përurim i Stadiumit të qytetit.
Rikonstruim i tërësishëm i Kompleksit sportiv në ish Shtëpinë e ARM me fushë 
multifunksionale me paisje sportive  dhe rekuizite dhe rikonstruim të tribu-
nave. 
Katror urban me gjelbrim, paisje urbane për Zelen Ridin deri tek posta.
Ndërtimi i mini akua parkut në kuadër të kompleksit Pishina e mbyllur dhe e 
hapur e qytetit.
Ndërtimi i skejtparkut në afërsi të kompleksit Pishina e mbyllur dhe e hapur e 
qytetit.
Ndërtimi i trim shtigjeve për vrapim përgjatë kejit të qytetit.
Ndërtimi i sallës së vogël për trajnim për shkathtësi luftarake dhe balet modern 
në lokacionin pas Pishinës së mbyllur.
Ndërtimi moto kros shtegut për sport të adrenalinës me motoçikleta.
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SPORTI DHE KAPACITETET REKREATIVO SPORTIVE  
Formimi i NP për ekonomizim me kapacitetet rekreativo sportive e turistike, 
shërbimi i rojes dhe mirëmbajtjes.
Kthimi në pronësi të Komunës të fushave të hapura të futbollit në afërsi të 
palestrës së sporteve, rikonstruimi i tyre dhe vënia në funksion të plotë. 
Rritja e buxhetit i paraparë për mbështetje të sportit, klubeve sportive  përmes 
Lidhjes komunale të sporteve.
Rikonstruimi i fushave ekzistuese sportive në më tepër lokacione.
Zona të hapura aktive sportive për më të vegjëlit.
Hapja e �tnes zonave të lira për sportim.
Organizim i aktiviteteve sportive dhe garave në nivel lokal, kombëtar dhe Ndër-
kombëtarë.
Përforcim i zhvillimit të sportit shkollor.
Stimulimi i sporteve individuale.
Promovim i sporteve ekstreme dhe disciplinave të rralla sportive.
Ndërtimi i tereneve të reja për tenis.
Zona të hapura aktive për më të vegjëlit. 
Ndërtim i trim shtigjeve për vrapim dhe ecje në më tepër lokacione në qytet.
Organizim i turneut ndërkombëtar 3 x 3.
Zhvillim i turizmit sportiv në Grykën e Bislimit.
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Në katër vitet e kaluara më shumë se 130 
ngjarje kulturore janë mbështetur nga 
Fondacioni për Kulturë dhe Sport                    
"Kumanova".

SPORTI DHE KAPACITETET REKREATIVO SPORTIVE   
Organizim i turneut veror basketbollistik.
Organizim i turneut dimëror në futboll në sallë.
Organizim i Ditët e sportit me ekspert kulminant.
Ndërtimi i strategjisë afatgjate për sport.
.
KULTURË DHE ART 
Kumanova është qytet në të cilin jetojnë kultura dhe arti. Në katër vitet e 
kaluara kemi investuar shumë në zhvillimin dhe implementimin e shumë mani-
festimeve kulturore dhe fort qëndroj në qëndrimin se do të vazhdojmë në këtë 
drejtim , duke e a�rmuar dhe kultivuar kulturën e çdo  etnikumi, që e përbëjnë 
fotogra�në e vërtetë të Kumanovës sonë. Kumanova posedon me shumë 
talentë të rinjë nga lëmi i kulturës dhe artit, të cilat meritojnë nxitje nga ana e  
pushtetit lokal.
Vizioni ynë është të kontribuojmë në vlerësimin e punës së punëtorëve lokal 
kulturor,duke e ngritur motivimin për arritje të reja të tyre , me çka do ti inkura-
jojmë të vazhdojnë të investojnë mund në atë që e bëjnë edhe ta zhvillojnë 
talentin e tyre. Obligimi ynë është që ti njohim talentet  dhe aftësitë e tyre  dhe 
të vazhdojmë  të investojmë  a�rmimin e tyre vendor dhe ndërkombëtar , si 
dhe ta kultivojmë dhe ruajmë  trashëgimin tonë të pasur kulturore , e cila bartet 
brez pas brezi.
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Në katër vitet e kaluara më shumë se 130 
ngjarje kulturore janë mbështetur nga 
Fondacioni për Kulturë dhe Sport                    
"Kumanova".

KULTURA DHE ARTI   
Me  kulturë cilësore  dhe program artistik  do ta pasurojmë jetën sociale të 
qytetarëve  në qytet, duke u siguruar aktivitete dhe ngjarje, të cilat do tu 
shfaqin argëtim, relaksim dhe mundësi për shoqërim dhe socializim, përmes 
ndjekjes së programeve dhe ngjarjeve  cilësore në të gjitha sferat nga jeta 
kulturore–artistike.
Vera kulturore kumanovare me një sërë aktivitetesh në lokalitetin tek                  
Përmendorja.
“Urban Atak “ festival i trans dhe tekno muzikës.
 “Hip – hop revolucioni“ – Festival i hip-hop dhe rap muzikës.
 “Rok fest“ Festival i rok grupeve.
Moto-fest  në nivel ndërkombëtar.
Festivale tjera për këngë.
Teatër i hapur në lokalitetin tek Përmendorja.
Qendra kulturore apo ekspozita e vazhdueshme, në të cilën do të përcillet 
zhvillimi i Kumanovës si qytet përmes fotogra�ve, teksteve, pikturave, por 
gjithashtu  edhe do të digjitalizohen.
Kinema nën qiell të hapur në kuadër të parkut të rikonstruar të qytetit.
Përpunimi i ciceronit turistik për kulturën dhe historinë e Kumanovës, me 
qëllim të rritjes së kapaciteteve turistike.
Promovimi i destinacioneve atraktive lokale.
Rritja e buxhetit për programin kulturor të Komunës, me qëllim të pasurimit të 
programit.
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KULTURA DHE ARTI   
“Town fest“ – Festival i  grupeve të rok muzikës në Kumanovë.
Organizimi i garave shpërblyese për art të aplikuar për të gjitha gjeneratat.
Bursa për njerëz të rinjë të talentuar e kreativ, të cilët dëshirojnë të veprojnë në 
pjesën e kulturës dhe artit.
Organizimi i kolonive artistike dhe llojeve tjera të punëtorive për stimulimin e 
kreativitetit të krijimtarisë të të gjithë personave të interesuar.
Mbështetje dhe promovim të proekteve të reja �lmike.
Mbrojtja dhe revitalizimi i të gjitha objekteve  dhe lokacioneve, të cilat janë 
simbol të kulturës.
Festivali �lmik veror në ambient të hapur.
Mbrojtja e kulturës lokale përmes mbështetjes dhe stimulimit të të gjitha 
shoqatave, të cilat merren me veprimtari kijuese.
Vazhdim me organizim aktiv të të gjitha ngjarjeve kulturore dhe festivaleve  me 
të cilat njihet  Kumanova, si  krijim i ngjarjeve të reja kulturore dhe festivaleve 
për çdo skulpturë prezente apo trend/drejtim/që është i  popullarizuar tek të 
rinjët dhe tek gjeneratat e moshuara.
Organizimi i ngjarjeve të mëdha kulturore, ku të gjitha etnikumet e këtyre 
hapsirave do të kenë mundësi ti prezantojnë vlerat e tyre kulturore  dhe simbo-
let përmes formave të ndryshme  kreative, duke u shoqëruar dhe duke mësuar 
për të tjerët , duke njohur vlerat e veta.
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KOMUNË PËRGJEGJËSE DHE LLOGARIDHËNËSE PËR TË GJITHË 
Komuna e Kumanovës, e cila tashmë është pjesë e grupit të institucioneve me 
përqindje më të lartë të transparencës  dhe llogaridhënies  për punën e vet, do 
të vazhdojë të investojë në politikat për rritjen e kapaciteteve të  Komunës, por 
edhe transparencën e saj dhe llogaridhënien, me qëllim të afrimit të Komunës 
së Kumanovës me qytetarët. 
Komuna e Kumanovës do të vazhdojë të jetë shembull në vend për udhëheqje 
të rregullt  të  resurseve komunale dhe shpenzimin e buxhetit komunal, proce-
durat e zbatimit të proekteve kapitale infrastruktuore dhe furnizimeve publike, 
si dhe mënyrës transparente, të drejtë në mënyrë objektive të ndarjes së 
mjeteve , të cilat shkojnë direkt tek qtetarët, përmes mbështetjes i investimit në 
zhvillimin e realizimit të talentëve të tyre. 
E dëgjojmë zërin e qytetarëve , e pikërisht ata janë që kontribuojnë drejt përku-
shtimit tonë më të madh në punën, organizimin e forumeve qytetare për de�n-
imin e proekteve  prioritare krijimin e shoqërisë së drejtë dhe të njejtë për të 
gjithë, investim në njerëz, krijimin e zgjidhjeve për problemet e tyre dhe 
krijimin e mjedisit, në të cilin sejcili do ta ndiej si shtëpi të vetë të ngrohtë.

Krijimin e ueb-faqes inkluzive të Komunës për personat me nevoja të posaçme, 
që të kenë qasje tek informacionet, modernizim  dhe azhurim të rregullt të 
gjitha informacioneve, të cilat janë me interes publik. 
Mbajtjen e rregullt të press konferencave  për gazetarë për llogaridhënie për 
punën e Komunës dhe shërbimet publike.
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KOMUNË ME PËRGJEGJËSI  DHE LLOGARIDHËNIE   PËR TË GJITHË 
Krijimi dhe distribuimi i komunikatave për opinion për çdo aktivitet të rëndë-
sishëm në nivel lokal, me qëllim të informimit me kohë të qytetarëve. 
Botimin e gazetës së Komunës me aktivitete të realizuara, proekte dhe ngjarje 
aktuale  dhe Gazetë  Komunale. 
Komunikimi i përforcuar i dyanshëm i Komunë përmes mediumeve sociale me 
qytetarët, ku qytetarët çdo ditë do të përcjellin dhe do të informohen për të 
gkitha aktivitetet , proektet dhe të gjitha ngjarjet në nivel lokal. 
Plan për kontakte me popullatën lokale , të organizuar në bashkësitë vendore, 
që të mundësohet komunikim i kontinuar me popullatën lokale, si dhe 
njohtimi i rregullt me problemet e tyre. 
Organizim i formave të ndryshme të takimeve publike, me qëllim të vënies së 
komunikimit të dyanshëm me popullatën.
Konceptimi i sistemit të ri për informim të popullatës nga mjediset rurale me 
vënien e tabelave për shpallje. 
Hapje të zyrës , Infoqendër – shërbime në një vend në kuadër të Komunës, në 
të cilën  qytetarët nga ana e shërbyesve  administrativ  do ti marrin të gjitha 
informacionet e nevojshme, të cilat janë në kompetenca të pushtetit lokal. 
Përpunimi i ueb- aplikacionit dhe aplikacionit mobil , përmes të cilës qytetarët 
do të munden më lehtë të dërgojnë propozime, ankesa, kërkesa në lidhje me 
problemet aktuale me disa klikime në aplikacionin, me çrast të njejtat 
menjëherë do të përcillen deri tek shërbimi përkatës në Komunë apo ndërmar-
rjet publike.



KOMUNË ME PËRGJEGJËSI  DHE LLOGARIDHËNIE
Organizim i ditëve të hapura për takime me qytetarët.
Organizim i panel diskutimeve nga të gjitha sferat e jetës shoqërore.
Organizim i forumeve rinore, ku të rinjët do të munden në mënyrë më aktive ti 
tjesojnë idetë dhe nevojat e tyre.
Orgnizim të zgjedhjes së udhëheqësive të reja në të gjitha bashkësitë vendore 
dhe urbane  me mandat të kaluar  me dinamikë të caktuar , ku me komunikim 
direkt me qytetarët do të vërtetohen prioritetet dhe nevojat, të cilat do të 
pasqyrohen në planin vjetor dhe programin për zhvillimin e Komunës.
Organizim i rregullt i anketave për hulumtimin e mendimit të qytetarëve  për 
më tepër  segmente kyçe nga sfera e  punës së administratës publike dhe 
shërbimeve komnale për mbajtjen e kontinuitetit në përmirësimin e shërbi-
meve.
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